
Data, 24/02/2022 - 09:50 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 95AE3B239EA75EEAC6DF7A9CEB64B4676D30EF2B

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
14/10/2020 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
125

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 62D6BCFAA132A8F09D5B86024A116BAFD6E3C9E0

Approvazione del Piano di Caratterizzazione redatto dal Geologo Vito Antonio Miele dell' area discarica RSU
ubicata alla localita' "Arenaccia" Comune di Senerchia (AV)



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

125 14/10/2020 17 5 
 

Oggetto:  

Approvazione del Piano di Caratterizzazione redatto dal Geologo Vito Antonio Miele dell' area 

discarica RSU ubicata alla localita' "Arenaccia" Comune di Senerchia (AV) 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO

a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V  Parte IV del D.Lgs. 152/06  “Norme in Materia Ambientale”
disciplinano la  bonifica dei siti contaminati;

b) che  questa Unità Operativa Dirigenziale – Autorizzazioni Ambientali  e Rifiuti  è competente in
materia di approvazione  piani di Caratterizzazione e progetti operativi di bonifica e/o di messa in
sicurezza permanente  dei siti ricadenti nel territorio della provincia di Avellino;

c) che  la Giunta Regionale della Campania -  U.O.D. Bonifiche di Napoli, con nota prot. n. 168379
del  09-03-2016,  presa  in  carico  dalla  U.O.D.  50  17  05  di  Avellino  in  data   10/03/2016,
comunicava  che   il  comune  di  Senerchia  aveva  trasmesso  la  documentazione  inerente  le
Indagini Preliminari,  attestante per la discarica ubicata in località "Arenaccia"  il  superamento
delle  CSC  per  le  matrici  investigate  e  quindi  faceva  obbligo  al  Comune  di  Senerchia  di
trasmettere il  Piano di  Caratterizzazione ai sensi dell'  art.  242 comma 3 del  D.Lgs 152/06 e
ss.mm.ii.;

d) che la U.O.D. 50 17 05, con nota del 13/04/2016 prot. n. 0252732, non avendo nulla agli atti,
comunicava  al  comune  di  Senerchia  di  essere  competente  in  materia  dei  Piani  di
Caratterizzazione e dei Progetti di Bonifica e/o Messa in Sicurezza Permanente dei siti ricadenti
nel  territorio  della  Provincia  di  Avellino,  e  perciò  invitava  il  Comune  a  trasmettere   tutta  la
documentazione inerente le Indagini Preliminari e aggiornare la U.O.D. sulle attività a farsi;

e) che  la U.O.D. 50 17 05, con note del 06/07/2016 prot. n. 0460266 e del 06/12/2017, sollecitava il
comune  di  Senerchia  all'invio  delle  Indagini  Preliminari  e  alla  redazione  del  Piano  di
Caratterizzazione per la discarica comunale ubicata in località "Arenaccia";

f) che  il comune di Senerchia, con nota prot. n. 182 del 19/01/2018, acquisita agli atti di questa
U.O.D.  al  prot.  n.  0044522  in  data  22/01/2018,  comunicava  che  il  sito  oggetto  a  Indagini
Preliminari e Piano di Caratterizzazione era stato sottoposto a sequestro dall'Autorità Giudiziaria
per  il  periodo  dal  27/04/2017  al  28/11/2017  e  perciò  impossibilitati  ad  accedere  all'area  e
comunque solo dopo questo periodo (Gennaio 2018) avevano affidato l' incarico ad un tecnico
specializzato per la predisposizione del Piano di Caratterizzazione; 

g) che la Giunta Regionale della Campania -  U.O.D. Bonifiche di Napoli, con nota  prot. n.0098269
del 12/02/2018, presa in carico dalla U.O.D. 50 17 05  in data 13/02/2018, comunicava che con
D.G.R. n. 12 del 16/01/2018 la ex discarica comunale,  sita in località " Arenaccia" del comune di
Senerchia, era stata individuata tra i siti ammessi a finanziamento per  la Caratterizzazione e
Analisi di Rischio;

h) che  la U.O.D. 50 17 05  -  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  – di  Avellino   con note  prot.  n.
0470092 del 19/07/2018, prot. n. 0810156 del 19/12/2018, prot. n. 0637291 del 23/10/2019, prot.
n. 0092068 del 12/02/2020 e prot. n. 0263287 del 05/06/2020,  invitava il comune di Senerchia
alla trasmissione  del Piano di Caratterizzazione ai sensi dell'art. 242 comma 3 del D.Lgs. n.
152/06 e ss.mm.ii.;

i) che il comune di Senerchia, con nota inviata a mezzo Pec il 05/06/2020  prot. n. 2416, acquisita
agli  atti  di  questa  U.O.D.   in  pari  data  al  prot.  n.  0264907,  trasmetteva  il  Piano  di
Caratterizzazione  e  Analisi  di  Rischio,  dell'area  discarica  R.S.U.  alla  località  “Arenaccia”  nel
comune di Senerchia (AV) - Foglio di Mappa n. 5 – Particella n. 92 – Codice Sito CSPI 4098C001
ai sensi dell' All. 2 – Parte IV – TitoloV del D.Lgs 152/06  - “Risorse FSC 2014/2020 – Patto per lo
Sviluppo della Campania – Intervento Strategico Piano Regionale di Bonifica – DGR n. 731/2016.
POR FESR 2014/2020- Obiettivo Specifico 6.2”, con i seguenti elaborati:

  
     1.1 Relazione tecnica-illustrativa.
     1.2 Elaborati grafici 

1.2.1   Inquadramento territoriale. Scala 1:50.000 e1:25.000
1.2.2   Coordinate geografiche del sito e foto satellitare. Scala 1:5.000



1.2.3   Inquadramento territoriale in  scala 1:5.000
1.2.4
-  Certificato  di  destinazione  urbanistica  e  d'uso  del  sito  che  descriva  la  destinazione  
urbanistico funzionale dell'area e la presenza di vincoli  posti dagli strumenti di pianificazione  
comunale vigenti e sovraordinati (vincolo paesaggistico, vincolo idrogeologico,ecc.)
- Dichiarazione Anno di chiusura della discarica         -  
Dichiarazione di proprietà pubblica dell'area.
1.2.5  Rilievi fotografici aggiornati dell'area
1.2.6  Rilievo planoaltimetrico
1.2.6.1 Planimetria con indicazione aree RSU. Scala 1:500 
1.2.6.2 Planimetria di rilievo curve e piano quotato 2d. Scala 1:500 
1.2.6.3 Planimetria 3d. Scala 1:500 
1.2.6.4 Planimetria sovrapposta al catastale. Scala 1:500 
1.2.6.5 Profilo longitudinale. Scala 1:500 
1.2.6.6 Sezioni trasversali. Scala 1:500 
1.2.6.7 - Cartografia catastale con i dati descrittivi delle particelle interessate 
             - Visure catastali 
1.2.7   Relazione operazioni topografiche – Libretto misure – Calcolo volumi rifiuti 
1.2.8   Individuazione cartografica della direzione prevalente della falda. Scala 1:5.000 
1.2.9  Planimetria dei punti previsti per il campionamento - Ubicazione tomografie 

geoelettriche. Scala 1:500 
1.2.10 Cartografia dei vincoli 

1.2.11 Carta geologica. Scala 1:5000 
1.2.12 Carta idrogeologica. Scala 1:5000 
1.2.13 Carta geomorfologica. Scala 1:5000 
1.2.14 Carta frane. Scala 1:5000 
1.2.15 Carta del danno. Scala 1:5000 
1.3. Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza 
1.4  Quadro economico 
1.5  Cronoprogramma dell'operazione 
1.6  Elenco prezzi indagini geognostiche/geofisiche 
1.7  Computo metrico indagini geognostiche/geofisiche 
1.8  Elenco prezzi analisi chimiche 
1.9 Computo metrico analisi chimiche
1.10 Esiti indagini preliminari

j) che  la U.O.D. 50 17 05, con nota prot. n.0296256 del  05/06/2020, rappresentava al comune di
Senerchia  che  la  suddetta  documentazione  trasmessa  non  costituiva  un  Piano  di
Caratterizzazione  in  quanto  non  risultava  conforme  alla  documentazione  prevista  dal  D.Lgs
152/06   Parte  IV  Titolo  V  Allegato  2.  In  particolare,  occorreva   la  definizione  del  Piano  di
Investigazione, comprendente la proposta di indagini, campionamenti e analisi da svolgere in sito
con ubicazione e tipologia delle indagini da svolgere e le relative analisi di laboratorio (Procedure
di campionamento, misure di campo, modalità di identificazione, conservazione e trasporto dei
campioni, metodiche analitiche). Pertanto si restava in attesa dell'urgente trasmissione del Piano
di Caratterizzazione del sito di discarica R.S.U. ubicato alla località “Arenaccia” nel comune di
Senerchia (AV), ai fini della pronta convocazione della relativa Conferenza di Servizi;

k) che il comune di Senerchia, con nota prot. n. 1254 del 08/07/2020, acquisita agli atti di questa
U.O.D. al prot. n. 0334664 del 15/07/2020, trasmetteva il Piano di Caratterizzazione e Analisi di
Rischio  dell'area  discarica  R.S.U.  alla  località  “Arenaccia”  nel  comune  di  Senerchia  (AV),
aggiornato, in ragione dei rilievi di cui sopra;

l) che  dalla  documentazione  prodotta  (certificato  di  destinazione  urbanistica  redatto  in  data
24/04/2015) si rileva che la particella catastale n. 92 - foglio di Mappa n.5 è stata parzialmente



percorsa  dal  fuoco  per  cui  eventuali  lavori  di  Ingegneria  ambientale  sono  soggetti  agli
adempimenti previsti dall’ art. 10 c.1 L.353/00

m) che la  U.O.D.  50  17  05  con  nota  prot.  n.  0345217  del  21/07/2020  convocava  la  relativa
Conferenza di Servizi  Decisoria per il  giorno 01/09/2020, per la valutazione/approvazione del
Piano di  Caratterizzazione,  dell'area discarica  R.S.U.  alla  località  “Arenaccia”  nel  comune di
Senerchia (AV) - Codice Sito CSPI 4098C001 -  Foglio di Mappa n. 5 – Particella n. 92 – ;

n) che la Conferenza di Servizi  tenutasi in data 01/09/2020, veniva rinviata al giorno 15/09/2020 
alle ore 12,00 per mancato invio del Piano di Caratterizzazione, da parte del comune di 
Senerchia a tutti gli Enti, precisando che gli Enti interessati avrebbero potuto prendere visione 
della documentazione prodotta al link :http://stap-
ecologia.regione.campania.it/index.php/bonifiche-avellino/progetti-di-bonifica-bonifiche-
avellino/1599-progetti -;

o) che la Conferenza di Servizi tenutasi in data 15/09/2020, risultando assenti gli Enti invitati e 
considerata la richiesta da parte dell'ARPAC, confermata successivamente con nota assunta al 
prot. n. 0433500 del 21/09/2020, di rinvio della Conferenza per approfondimenti sul Piano di 
Caratterizzazione, si fissava al giorno 06/10/2020 alle ore 10:30 presso gli uffici della U.O.D. 50-
17-05 Autorizzazioni ambientali e rifiuti – Centro Direzionale Collina Liguorini Palazzo Regione 
Campania – Avellino, la successiva seduta della Conferenza di Servizi.

RILEVATO
 che la Conferenza di Servizi appositamente convocata per le ore 10,30 del giorno 06/10/2020,

presso i locali della UOD 50 17 05 -Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di AV., si è regolarmente
svolta  con la  partecipazione  del  sindaco del  comune di  Senerchia  Rag.  Beniamino  Grillo,  il
Geologo Vito Antonio Miele, l’Amministrazione provinciale Ing. Massimiliano Roca

 che in detta sede è stato acquisito il parere favorevole dell'ARPAC - Dipartimento di Avellino 
prot. N. 0462253 del 06/10/2020, con cui si esprime parere favorevole con la seguente 
prescrizione: 
“Non  essendovi  informazioni  sulla  profondità  della  componente  geolitologica  sottostante  che
“tampona”  la  falda  idrica  presente,  considerato  che  nelle  stratigrafie  allegate  alle  indagini
preliminari,  fino alla massima profondità indagata (15 m dal p.c.), sono riportate solo litologie
detritiche  calcaree,  caratterizzate  da  permeabilità  medio-alta,  si  ritiene  opportuno,  allorché
possibile, approfondire almeno uno dei sondaggi (preferibilmente quello di valle da attrezzare a
piezometro denominato S2c-Pz2) previsti fino al raggiungimento del litotipo argilloso.”

 che nel corso della seduta di detta Conferenza il Presidente, acquisiti  il  parere favorevole del
Dipartimento  ARPAC di  Avellino,  con prescrizione,  della  Provincia  di  Avellino,  la  valutazione
favorevole del responsabile del procedimento e l’assenso degli Enti Invitati che non hanno fatto
tenere  alcuna  comunicazione  in   merito  (ASL  Avellino,  Autorità  di  Bacino  Distrettuale
dell’Appennino  Meridionale,  Comunità  Montana  Terminio-Cervialto,  Soprintendenza  A.B.A.P.
(Archeologia – Belle Arti – Paesaggi) per le province di SA-AV Sede di Avellino, U.O.D. 50-07-10
Servizio  Territoriale  Provinciale  Avellino  della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole
Alimentari e Forestali di Avellino), ha dichiarato chiusi i lavori della Conferenza di Servizi con
l’approvazione del Piano di Caratterizzazione con la prescrizione sopra riportata del Dipartimento
ARPAC di Avellino. 

CONSIDERATO 
 che  la  Conferenza  di  Servizi  ha  chiuso  i  lavori   con   l'Approvazione  del  Piano  di

Caratterizzazione, dell'area discarica R.S.U. alla località “Arenaccia” nel comune di Senerchia
(AV) - Codice Sito CSPI 4098C001 -  Foglio di Mappa n. 5 – Particella n. 92 – ;



RITENUTO

 che, sulla  base delle risultanze istruttorie e dei pareri  espressi,  sussistono le condizioni  per
procedere all’approvazione ai sensi  dell'art. 242 D.Lgs 152/06 del Piano di Caratterizzazione
dell'area discarica R.S.U. alla località “Arenaccia” nel comune di Senerchia (AV) - Codice Sito
CSPI 4098C001 -  Foglio di Mappa n. 5 – Particella n. 92 – ;
 

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.;

      - la Legge 241/90 e s.m.i;
      - la D.G.R. n. 99 del 05/05/2017 e D.G.R. n. 193 del 21/04/2020;
      - la Legge 353/2000 art. 10 comma 1;

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento  dott.  Giovanni  Lucio  e  delle
risultanze e degli  atti  tutti  richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,
nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento con
nota  prot. n. 0478217 del 13/10/2020 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese da questi e
dal  sottoscrittore  del  presente  provvedimento  –  dalle  quali  si  prende  atto  -  di  assenza  di  conflitto
d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento);
       

D E C R E T A

Per quanto  esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di:

1. APPROVARE, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs 152/06, sulla base delle risultanze istruttorie e dei
pareri espressi nella Conferenza di Servizi del 06/10/2020, il Piano di Caratterizzazione della ex
discarica comunale RSU ubicata in località  “Arenaccia” nel comune di Senerchia (AV), così come
presentato dallo stesso Comune in data  05/06/2020  prot. n. 2416, acquisito agli atti  di questa
U.O.D.  in pari data al prot. n. 0264907, e costituito dagli Elaborati di cui all’ elenco in premessa;

2. AUTORIZZARE l’esecuzione  degli interventi previsti dal succitato Piano di Caratterizzazione con  
le  seguenti prescrizioni:

o Le attività di Caratterizzazione dovranno coincidere con quelle riportate a progetto con
l’aggiunta della prescrizione dell’ARPAC – Dipartimento di Avellino di cui al parere prot.
n.0462253 del 06/10/2020  che per estratto si riporta: “Non essendovi informazioni sulla
profondità  della  componente  geolitologica  sottostante  che  “tampona”  la  falda  idrica
presente,  considerato  che  nelle  stratigrafie  allegate  alle  indagini  preliminari,  fino  alla
massima  profondità  indagata  (15  m  dal  p.c.),  sono  riportate  solo  litologie  detritiche
calcaree,  caratterizzate  da  permeabilità  medio-alta,  si  ritiene  opportuno,  allorché
possibile,  approfondire  almeno  uno  dei  sondaggi  (preferibilmente  quello  di  valle  da
attrezzare a piezometro denominato S2c-Pz2) previsti fino al raggiungimento del litotipo
argilloso.”

     3.  DARE ATTO  che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal  comma 3 
     dell’art. 242 del D. Lgs 152/06, costituisce assenso per tutte le opere connesse alla     
     caratterizzazione del sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, 
     concerto, intesa, nulla osta da parte della pubblica amministrazione;  

     4.   FARE OBBLIGO al Comune di Senerchia  di presentare alla Regione Campania entro mesi sei 
dal presente provvedimento, i risultati dell'Analisi di Rischio ( art. 242 comma 4 D.Lgs. n. 152/06 
e ss.mm.ii.).



     5.  DEMANDARE all’Amministrazione Provinciale e all’ Arpac, in ottemperanza all’art. 248 del D.Lgs 
152/06 e ss.mm.ii.,  le eventuali attività conseguenziali; 

    6    TRASMETTERE  copia del presente provvedimento:

 al Comune  di Senerchia;
 all’Amministrazione Provinciale di  AV;
 all’ ARPAC Dipartimento di Avellino;
 all' ARPAC – Direzione Generale di Napoli;
 alla  Comunità Montana Terminio Cervialto; 
 all'Autorità  di Bacino  Distrettuale  dell'Appennino Meridionale;   
 alla Soprintendenza A.B.A.P. (Archeologia- Belle Arti-Paesaggi) per le province di SA- AV

Sede di Avellino     
 all'ASL  -AV-;
  alla U.O.D. 50-07-10 Forestali  Avellino  
 alla UOD Bonifiche NA. 50 06 05;
 in via telematica per il seguito di competenza, a norma di procedura, alla Segreteria di Giunta

per l'Archiviazione.

DISPORRE la pubblicazione nell'apposita sezione “ Regione Casa di Vetro” con i dati de quo, del sito
Web Regionale.

Avverso  il  presente  Provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,  in
alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi
giorni dalla sua notifica.
     
      

                  Dott. Antonello Barretta


	PREMESSO
	VISTO:
	- il D. Lgs. n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.;

